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Vážení čtenáři,
v minulém Telnickém zpravodaji jsem 

vás prováděl historií této tiskoviny od 
roku 1990. Dnes naopak nahlédneme 
do budoucnosti. Začátkem září se sešla 
kulturní komise obce a schválila novou 
koncepci zpravodaje. Některé tradiční 
příspěvky byly zařazeny do rubrik a dal-
ší rubriky vznikly zcela nově. Základem 
zpravodaje budou „Informace z obecní-
ho úřadu“, ve kterých budou zveřejněna 
vybraná témata ze zasedání zastupitel-
stva obce, představovány nové projekty 
a poskytovány další užitečné informace. 
Na tuto část budou navazovat „Aktuali-
ty“ nejen obce, ale i dalších subjektů, jež 
nabízejí občanům služby. Další rubrikou, 
která by měla vycházet pravidelně, je 
„Rozhovor“ se zajímavou osobností tel-
nického života. Mezi již tradiční můžeme 
zařadit rubriky „Škola a školka“ a „Společ-

nost, kultura, sport“, v nichž se dozvíme 
novinky ze školního i spolkového života. 
Každá obec by si měla vážit své historie 
a dějin svého regionu, a proto nechybí 
ani rubrika „Z historie“. Poslední stránky  
a obálka Telnického zpravodaje budou 
k dispozici pro reklamu a fotoreportáže. 
Na obálce tentokrát naleznete vyobra-
zení nové podoby školy a školky, jak je 
připravována v právě realizovaném pro-
jektu obce.

Zpravodaj, který držíte v rukou, je ja-
kýmsi odrazovým můstkem pro výše 
uvedené změny. Některé rubriky se 
časem vytříbí a možná vzniknou i dal-
ší. Pokud budete mít pocit, že vám zde 
něco podstatného chybí, nebo se chce-
te podílet na přípravě našeho zpravo-
daje, dveře radnice jsou vám otevřeny. 
Přeji vám příjemné a zajímavé čtení.

Ladislav Šustr, starosta obce Telnice

 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

 VÝBĚR Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
9. 6. 2008
•   Zastupitelstvo obce schválilo mimo-

řádný příspěvek ve výši 20 925 Kč pro 
dobrovolný svazek obcí Region Céza-
va jako fi nanční spoluúčast na pojiš-
tění odpovědnosti za škodu, které Re-
gion Cézava sjednal pro obec Telnici 
a další obce.
 Obec Telnice spolu s dalšími obcemi Re-
gionu Cézava uzavřeli pojištění, které 
má chránit obec před peněžním plně-
ním nad 10 milionů Kč. Tento krok byl 
reakcí na případ Filipa Němce z Cizkra-
jova, který zůstal s trvalým postižením 
po té, co málem utonul během školního 
plavání. Škola měla zaplatit 15 milionů 
Kč jako odškodné. ZŠ však prostředky 
neměla, a tak povinnost padla na zřizo-
vatele, tedy na obec.

•   ZO bere na vědomí posun termínu 
odevzdání projektové dokumenta-
ce na projekt „Silnice II/380 Telnice, 
studie dopravního řešení průtahu 
obcí (pro územní řízení)“ sjedna-
ný na základě dodatku smlouvy 
o dílo č. 2.
 Projekt rekonstrukce silnice narazil 
ke konci projednávání na několik ma-
jetkoprávních problémů. Paradoxně 
největším problémem je v současné 
době postoj města Újezd u Brna, které 
se svým postojem snaží realizaci maxi-

málně zkomplikovat. Snaha obce Telni-
ce je co nejdříve podat projekt na územ-
ní řízení, po kterém investici převezme 
Jihomoravský kraj.

30. 6. 2008
•   Zastupitelstvo se zabývalo plánem čin-

nosti na druhé pololetí roku 2008. Dále 
došlo ke schválení čtyř smluv s majiteli 
pozemků, kterých se významně dotýká 
projekt rekonstrukce silnice 380/II (silni-
ce Brno-Hodonín).

18. 8. 2008
•   ZO schválilo smlouvu o dílo na vy-

pracování projektové dokumentace 
chodníků a parkovacích stání v loka-
litách U Rybníka, Palackého a K Ná-
draží u fi rmy Rybák – projektování 
staveb, s. r. o. 
 Chodník v parku u rybníka včetně par-
kovacích míst bude sloužit především 
občanům i návštěvníkům dětského 
hřiště. V ulici Palackého je dlouhodo-
bě neudržitelná situace s parkováním 
vozidel přes chodník, což nutí chodce 
chodit po silnici. Chodník využívají 
i občané z nádražní čtvrti. Vzhledem 
k tomu, že se jedná o starší zástavbu, 
kde mnozí obyvatelé nemají možnost 
jiného parkování, rozhodlo se zastu-
pitelstvo vybudovat parkovací stání, 
které by mělo krizovou situaci pomoci 
řešit.
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•   ZO jmenovalo počínaje rokem 2008 
novou kronikářkou obce Telnice paní 
Dagmar Čechovou. Současně děkuje 
za dosavadní práci kronikářky paní 
Miluši Ledvinové.

8. 9. 2008
•   ZO schvaluje předložení projektu „Tel-

nice – nástavba základní školy na ob-
jektu mateřské školy“ do Regionál-
ního operačního programu NUTS II. 
Jihovýchod a pověřuje starostu obce 
zajištěním zdrojů spolufi nancování 
projektu.
 V současné době má obec zpracovaný 
projekt a platné stavební povolení. Fi-
nanční prostředky se nyní budeme sna-

žit získat z fondů Evropské unie. Do 17. 
10. 2008 obec podá prostřednictvím 
poradenské agentury zpracovanou žá-
dost. Celkové pohledy a půdorys nové 
školy tvoří obrazovou přílohu na obálce 
tohoto čísla Zpravodaje. (Další informa-
ce o projektu jsou na www.telnice.eu.)

•   ZO schvaluje program na podporu 
sportu č. 2. „Podpora organizátora 
sportovních rekreačních aktivit pro 
děti a mládež“ a přidělení 50 tisíc Kč 
z rozpočtu obce na tento program pro 
rok 2008. 
 Loni i letos byly prostředky na podporu 
sportu poskytovány prostřednictvím 
dotačních programů. Tento systém by 

měl přispět ke spravedlivému rozdělení 
podpory v závislosti na činnosti orga-
nizací a také k vytvoření zpětné vazby 
mezi radnicí a organizacemi ve formě 
předávané dokumentace o činnosti 
a jednotlivých akcích. Program č. 2 je 
určen na podporu jednotlivých spor-
tovních akcí. (Informace o dotačních 
programech jsou na www.telnice.eu.)

Usnesení ze všech zasedání zastu-
pitelstva obce jsou v plném znění 
uveřejněna na www.telnice.eu v mo-
dulu Úřední deska. Všechna zasedání 
zastupitelstva jsou veřejná.

Ladislav Šustr, starosta

Z důvodu rozšíření kapacity mateř-
ské školy bylo nutné zajistit nové pro-
story pro praktického lékaře. Po do-
hodě se sborem dobrovolných hasičů 
a kadeřnicí byly uvolněny prostory 
v bývalé plynoslužebně. Na základě 
vypracovaného projektu bylo tře-
ba vybudovat nové sociální zařízení 

a místnosti upravit tak, aby vyhovo-
valy požadavkům krajské hygienické 
stanice. V červenci pracovníci obecní-
ho úřadu ve spolupráci s řemeslnými 
fi rmami upravili prostory na ordinaci, 
odpočinkovou místnost a šatnu léka-
ře, sociální zařízení a čekárnu. Protože 
i prostory v mateřské škole bylo nutné 

připravit na zahájení školního roku, 
celá akce měla velmi rychlý průběh. 
Ještě jednou bychom chtěli poděko-
vat všem zainteresovaným fi rmám 
a jednotlivcům za jejich práci, kterou 
umožnili otevření nové ordinace k 11. 
srpnu 2008.

Jan Ryšavý, místostarosta

V naučném slovníku se pod slovem 
vandal dočteme: surový, barbarský ni-
čitel hodnot, pod slovem barbar zase: 
hrubý člověk, surový násilník.

V minulém čísle Zpravodaje jsme oslo-
vili chovatele psů ohledně jejich povin-

ností při pohybu psů na veřejném pro-
stranství. Reagovala jedna čtenářka, aby-
chom jen nepoukazovali na nešvary, ale 
abychom pro pejskaře také něco udělali, 
popřípadě vymezili prostor pro volný 
pohyb psů. Výsledkem bylo osazení tří 

nových košů se sběrnými sáčky na mís-
tech, kde se chodí se psy na procházky 
nejčastěji. Objednány jsou další tři koše, 
pro něž hledáme vhodné umístění. O to 
smutnější je zjištění, že právě tyto koše 
jsou předmětem vandalství. Rozházené 

Od 19. května 2008 vykonává měst-
ská policie Židlochovice v plném roz-
sahu svou působnost také na území 
katastru obce Telnice. Nepřehlédnutel-
nou činností je měření rychlosti v naší 
obci. Není to ale jediná a nejdůležitější 
činnost. Městská policie dále zajišťuje 
bezpečnost na přechodu před školou 
včetně dopravních dnů pro děti, kon-
troluje parkování v obci a dodržování 
dalších pravidel. Během měsíce čer-
vence a srpna se policisté zabývali také 
zábory a nepořádkem na veřejných 
prostranstvích. Tento krok je jistě pro 
některé nepopulární, ale je třeba říci, že 
osloveni byli především ti občané, kteří 
situaci před svým domem dlouhodobě 
neřeší. 

Strážníci městské policie v Židlocho-
vicích jsou k dispozici všem našim ob-
čanům a v případě nutnosti může každý 
využít přivolání hlídky (např. v případě 
zjištění vandalismu nebo pohybu pode-
zřelých osob v obci).

Městská policie Židlochovice
Služebna: Komenského 38, Židlochovice
Telefon: 547 238 215
Pohotovostní mobil (nepřetržitý pro-
voz): 604 290 319   L. Š.



 DĚTSKÁ HŘIŠTĚ – RADOSTI I STAROSTI

 CHODNÍK NA VILÁCH LÁKÁ I K JÍZDĚ NA KOLE

 KNIHA O TELNICI

 KOLO U MLÝNA OPĚT NAPOUŠTÍ RYBNÍK
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papírové sáčky jsou tím nejmenším, ale 
uražená horní část koše sama vypovídá 
o povaze osoby, která to způsobila. Toto 
řádění odnesl mimo jiné i informační pa-
nel bitvy tří císařů v lokalitě Na lopatě.

Co se týká vymezení prostoru pro vol-
ný pohyb psů, má v tomto obec svázané 

ruce. Lokality které by přicházely v úva-
hu, nejsou v majetku obce, ale v soukro-
mém vlastnictví.

Minulý měsíc řešila Městská policie 
Židlochovice v naší obci jiný fenomén 
dnešní doby, a to sprejerství. Černým 
sprejem byly poničeny tabule dětské-

ho hřiště U Rybníka, dopravní značky, 
osobní a nákladní automobily, zvonky 
některých domácností a fasáda prodej-
ny potravin. Vše má na svědomí prav-
děpodobně jeden neznámý viník, proti 
kterému bylo zahájeno trestní řízení.

J. R.

Nový chodník v ulici Na Vilách slou-
ží od března tohoto roku. Za tu dobu 
prošlo a denně prochází touto cestou 
mnoho obyvatel Telnice, ale i Sokolnic. 

V poslední době si však obyvatelé stě-
žují, že po chodníku jezdí cyklisté, a to 
jistě v pořádku není. Cyklisté mohou 
po chodníku kolo pouze vést (v té chvíli 

se na ně pohlíží jako na chodce). Choď-
me tedy po chodníku a jezděme po sil-
nicích, obzvlášť v místech, kde automo-
bilový provoz není nijak silný.  L. Š.

Již deset měsíců probíhá příprava 
materiálů pro vydání knihy o historii 
a současnosti obce Telnice. Během této 
doby se podařilo sesbírat mnoho mate-
riálů. Navštívili jsme okresní archiv, pro-

šli jsme již vydané publikace a hlavně 
jsme získali nové, ještě nezveřejněné 
informace od vás, našich občanů, a to 
jak z rodinných archívů, tak ze spolkové 
činnosti. Redakční přípravy knihy o obci 

Telnice se blíží ke konci, proto je zde 
poslední příležitost doplnit knihu o za-
jímavou informaci či fotografi i. Knihu 
bychom chtěli vydat na přelomu tohoto 
a příštího roku.  L. Š.

Již v minulém Zpravodaji jsme vás 
informovali o otevření nových dět-
ských hřišť. Vše se v termínu podařilo 
a jsem rád, že děti mohly hřiště užívat 
již po celou dobu prázdnin. Ohlasy vás 
občanů, ale i obyvatel okolních obcí 
jsou velmi kladné. 

Provoz dětského hřiště však není 
jenom radost, ale také starost. Tou 
největší jsou vandalové a taky naše 
mládež, které někdy dostatečně nedo-
chází, že hřiště je určeno hlavně dětem 
do 15 let. Velkým nešvarem je kouření 
a nepořádek. Tyto neduhy jsou v roz-

poru s provozním řádem hřiště, který 
je v parku umístěn. Bohužel ne všichni 
řád čtou, a tak jsme se rozhodli osadit 
také informační tabulky s piktogramy 
a nové odpadkové koše.

Je škoda, že si všichni neumí věcí 
kolem sebe vážit. O to více je potřeba, 
abychom si věci chránili a nebáli se ty, 
kteří se chovají neohleduplně, napo-
menout. Pravidelné kontroly ze strany 
radnice i obecní policie vždy nesta-
čí, někdy je to i na vás, návštěvnících 
hřišť.

L. Š.

V průběhu prázdnin došlo na opra-
vu potrubí pro napouštění telnického 
rybníka. V minulosti byly při opravách 
a budování silnice narušeny přívodní 
hadice, a tak se část vody dodávaná 
vodním kolem ztrácela pod komunika-
cí. Firma pana Sekaniny ve spolupráci 
s telnickými myslivci provedla opravu 
a nově zhotovenými průrazy insta-
lovala plastové potrubí. V rybníku se 
tak vyřešil nedostatek vody, který se 
projevoval zvláště v letních měsících. 
K úplné spokojenosti tak zbývá vyře-
šit problém s propuštěním stavidla, 
aby v rybníce nastal žádoucí koloběh 
vody.  J. R.
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 PŘIPRAVOVANÁ ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE

 VOLBY 17.–18. ŘÍJNA 2008

  INFORMACE O SLUŽBÁCH KABELOVÉ TELEVIZE V TELNICI

V roce 2006 byl přijat nový staveb-
ní zákon s účinností od 1. 1. 2007. 
Mimo jiné popisuje povinnost vytvo-
ření „územně analytických podkladů“. 
Tyto podklady bude vypracovávat 
město Šlapanice pro celé území své-
ho správního obvodu, pod který patří 

také Telnice. Na ně by měl navazovat 
také územní plán obce. Zastupitelstvo 
obce Telnice chystá v této souvislosti 
změnu územního plánu, která bude 
reagovat na schválenou územně plá-
novací dokumentaci. Dále jsme již 
obdrželi od občanů žádosti o změny 

v územní plánu obce, které budou 
při této příležitosti projednány. Další 
podněty můžete podávat na obecním 
úřadě do konce roku 2008. Po tomto 
datu začne projednávání a příprava 
změny ÚP. 

L. Š.

V letošním roce nás čekají volby 
do zastupitelstva Jihomoravského 
kraje a v našem obvodu také volby 
do Senátu Parlamentu ČR. Termín 
voleb byl prezidentem republiky vy-
hlášen na 17.–18. října 2008. S velkou 
pravděpodobností proběhne také 2. 
kolo senátních voleb. Termín druhého 
kola bude vyhlášen po ukončení kola 
prvního, předpokládáme ale, že se 
bude jednat o 24.–25. října 2008.

V Telnici proběhnou volby v prosto-
rách základní školy. Nejpozději do 14. 
10. 2008 obdrží všichni voliči pro-
střednictvím obecního úřadu hlaso-

vací lístky. Bližší informace k volbám 
budou uveřejněny na úřední desce 
obce a prostřednictvím místního roz-
hlasu a infokanálu.

Proč jít k volbám? Na úrovni kraje se 
dnes rozhoduje o mnohých věcech, 
které se přímo dotýkají života v naší 
obci. Jedná se o dopravní obsluž-
nost, zajištění zdravotní péče, školství, 
územní plánování, podporu kultury 
a sportu, opravy památek a mno-
ho dalšího. Nebuďme tedy lhostejní 
a zúčastněme se zodpovědně těchto 
voleb, které určí směr kraje na ná-
sledující čtyři roky. Volby do senátu 

v našem obvodu probíhají jednou 
za šest let. Po tuto dobu pak zvolený 
senátor hájí svou vizi i aktivně utváří 
politiku na celostátní úrovni i ve svém 
regionu. Postavení Senátu není v Par-
lamentu ČR tak silné jako postavení 
Poslanecké sněmovny, přesto v ob-
lasti zásadních ústavních změn má 
senát nezastupitelné místo. Využijme 
tedy příležitosti, že můžeme společně 
vybrat osobnost, která bude naši po-
litiku ovlivňovat a utvářet. Je to naše 
právo, které mnozí lidé na světě dopo-
sud nemají.

Ladislav Šustr, starosta

Vážení občané,
v posledních dnech se společnosti 

SELF servis, s. r. o., provozovateli kabelo-
vé televize ve vaší obci, společně s obcí 
Telnice podařilo realizovat propojení 
místních televizní kabelových rozvodů 
s páteřní optickou sítí s vysokokorych-
lostními datovými přenosy. Díky této 
síti a díky využití špičkové a spolehlivé 
technologie nové generace vzniká ze 

stávajících televizních kabelových roz-
vodů výkonná multifunkční síť se širo-
kopásmovými službami. Prostřednic-
tvím této sítě Vám mohou být poskyt-
nuty velmi kvalitní a moderní služby 
provozu digitální kabelové televize, a to 
ve stejném rozsahu v jakém to nabízí 
společnost SELF servis ve svých 22 tele-
vizních kabelových rozvodech. Spuště-
ní nových služeb předpokládáme ještě 

v tomto roce, od září do listopadu pro-
běhne několik akcí, v rámci kterých vás 
pracovníci naší společnosti SELF servis 
budou podrobně o nových službách in-
formovat. O digitálních službách Mora-
vianet a postupu přechodu na ně ze stá-
vajícího analogového provozu se může-
te více dozvědět už z přílohy dnešního 
zpravodaje.

Roman Abrhám, Self servis, s. r. o.

Mladý, v Telnici 
zaměstnaný muž hledá 

DLOUHODOBÝ 
PRONÁJEM 

1+1 nebo 2+1 (i menší) 
za seriózních podmínek. 

Jen vážně. 
Realitní kanceláře prosím, 
aby nevolali. Bližší infor-
mace osobně u kuchaře 

v Orlovně nebo na tel. čísle 
732 242 457.

• 
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 NA UČENÍ MI ZBÝVÁ NEJMÉNĚ ČASU…
Rozhovor s ředitelkou 
základní a mateřské školy 
Leonou Bímovou
■  Podle jednoho starého vtipu existují dva 
důvody, proč je člověk učitelem: červenec 
a srpen. Jaké byly Vaše důvody, že jste si 
zvolila povolání, které je duševně vyčerpá-
vající a zároveň fi nančně nedoceněné?

V mém případě opravdu nešlo o čer-
venec a srpen – mimochodem tyto dva 
měsíce jsou pro mě v poslední době 
spíše noční můrou než dobou odpo-
činku – ale odmalička jsem byla pořád 
mezi dětmi a později začala pracovat 
jako cvičitelka v Sokole. Takže po ukon-
čení gymnázia byla moje volba jas-
ná. Práce s dětmi mne vždycky bavila, 
hlavně proto, že je tvořivá, ani jeden 
den ve škole není stejný jako ten druhý. 
Potřebuji ke svému životu akci a změ-
nu, a děti dokáží připravit nepřeber-
né množství situací, které musíte řešit 
okamžitě, vymýšlet činnosti pro děti 
zajímavé a užitečné. Rozhodně nejde 
o práci jednotvárnou a stereotypní, a to 
mě právě baví.

■  Jestli tomu dobře rozumím, tak samot-
ná práce s dětmi Vám dodává sílu, zatím-
co „noční můrou“ jsou spíše organizační 
a úřednické činnosti spjaté s provozem 
školy? Co všechno vlastně leží na bedrech 
ředitelky základní a mateřské školy? 

Někdy mi připadá, že úplně všech-
no. Ale teď vážně: S přechodem škol 
do právní subjektivity získali jejich ře-
ditelé řadu pravomocí, které jim dávají 
prostor vytvořit školu podle vlastních 
představ a možností. S tím ale samo-
zřejmě souvisí i nárůst povinností a zod-
povědnosti za žáky školy, zaměstnance, 
kvalitu výuky a výchovy dětí, provoz 
budov a zařízení, za čerpání fi nančních 
prostředků ze státního i obecního roz-
počtu, organizace vzdělávání ve škole 
i akcí mimo školu a k tomu všemu si 
ředitel ,,odskočí odučit nějakou tu hodi-
nu, aby nevyšel ze cviku“. Většinu z nás 
nejvíc baví právě to učení, ale bohužel 
na něj zbývá nejméně času.

■  Co považujete za největší klady a zá-
pory učitelování na malé základní 
škole?

Řekla bych, že ze svého pohledu budu 
asi těžko hledat zápory, jinak bych zde 
nepracovala. Jsem velkým příznivcem 
malých vesnických škol právě pro jejich 

otevřenost všem, nejen dětem. Děti se 
zde navzájem dobře znají, stejně jako 
učitelé. Řeší společně vše, co se ve škole 
děje, mají možnost se ke vzniklým situ-
acím vyjádřit a zaujmout určitý postoj. 
Samozřejmostí je rozvíjení kamarád-
ských vztahů, které vznikají už mnohem 
dříve. Malá škola dává možnost využívat 
i vztahů s rodiči a ostatními spoluobča-
ny, kteří zde většinou mají k sobě také 
blízko a mohou se podílet na výchově 
dětí. 

■  Uvedené přednosti vesnické školy platí 
zvláště tehdy, má-li každá obec svou vlast-
ní školu. Jak se po prvním roce fungování 
osvědčila samostatná telnická škola? 

Co se týká nás zaměstnanců školy, 
myslím, že první rok proběhl bez pro-
blémů a v pohodě. Doufáme, že byli 
spokojeni žáci i jejich rodiče. Alespoň 
se k nám nedonesly žádné stížnosti. 
Myslím, že na tuto otázku by spíše měli 
odpovídat právě rodiče a děti, protože 
jejich spokojenost je pro nás nejdůleži-
tější.

■  V minulém Zpravodaji se čtenáři dozvě-
děli o tom, že obec nechala za půl milionu 
korun zpracovat projektovou dokumen-
taci na úpravu stávající budovy mateřské 
školy, aby v ní vzniklo místo pro pět tříd 
základní školy. Jak tato myšlenka vznikla 
a kdy se můžeme na novou školu těšit?

Nad možností umístit základní i mateř-
skou školu do jedné budovy jsme začali 
přemýšlet, když se školy staly právními 
subjekty a došlo ke sloučení obou zaří-

zení v jeden celek. Bohužel to bylo ještě 
v době, kdy škola měla dvě třídy a zatím 
nebylo jasné, zda tomu tak bude i na-
dále, či nikoli. Jakmile došlo k rozdělení 
telnické a žatčanské školy, objevil se pro-
blém s pátým ročníkem, a otázka přístav-
by na mateřské škole se stala aktuální. 
V podstatě toto řešení přináší samá pozi-
tiva – jedna organizace v jedné budově, 
klidnější a příjemnější prostředí pro děti, 
plnější využití celého areálu, lepší návaz-
nost mateřské školy na základní, stravo-
vání dětí v jednom místě. 

Na začátku školního roku mohli rodi-
če, kteří přišli se svými dětmi do školy, 
vidět již zpracované projekty přístav-
by (poznámka redakce: nyní si je mo-
hou prohlédnout i čtenáři Zpravodaje), 
v současné době doufáme, že se podaří 
zajistit fi nanční prostředky tak, abychom 
se nové školy dočkali co nejdříve. 

■  Co nového čeká děti ve škole a ve 
školce v tomto roce?

Novinky se snažíme dětem připra-
vit každý rok, ta největší letos čekala 
na děti mateřské školy, kde se nám po-
dařilo obnovit hernu a ložnici ve druhé 
třídě. Myslím, že je na místě poděko-
vat touto cestou všem, kdo se podíle-
li na úspěšné realizaci nové ordinace 
praktického lékaře i těm, kteří pomohli 
při úpravě prostor v MŠ. Na děti čeka-
ly i nové paní učitelky, stejně tak jako 
ve škole základní. Protože jsme rádi, že 
máme obě školičky takové, jaké jsou, 
snažíme se vyhovět všem rodičům, kte-
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ří mají zájem své děti k nám přihlásit. 
Proto jsme letos přijali i děti k individu-
ální integraci, abychom si všichni uvě-
domili, že se navzájem potřebujeme, 
že jsme ochotni si navzájem pomáhat 
a všichni společně prožívat školní léta 
v pohodě a s úsměvem. Je toho dokla-
dem i náš vzdělávací program Učíme 
se spolu, podle kterého pracujeme 
v 1. a 2. ročníku. 

■ Jakou roli podle Vás má – nebo by 
mohla mít – základní škola v malé obci, 
jako je Telnice?

Každá škola má dva hlavní cíle – 
děti něčemu naučit a vychovat z nich 
,,správné lidi“. A tady vidím tu nejdů-
ležitější roli malých vesnických škol. 
Dávají dětem možnost vyrůstat co 
nejdéle v prostředí jim blízkém. Pro-
střednictvím školy jim můžeme ukazo-
vat, co dobrého je v jejich vesnici čeká, 
ale dát jim také prostor k tomu, aby se 
mohly samy podílet na jejím rozvoji. 
Každoročně pořádá škola řadu akcí pro 
širokou veřejnost, při kterých děti do-
kazují, že i ony mohou pomoci k tomu, 

aby se lidé setkávali a byli přátelé. 
Chtěla bych, abychom všichni společ-
ně připravovali další kulturní i sportov-
ní akce, přivítáme každý dobrý nápad 
jak děti přivést k tomu, aby zde chtěly 
žít a byly rády, že Telnice je právě jejich 
obcí.

▲ Přeji Vám i Vašim kolegyním šťastný 
vstup do nového školního roku a děkuji 
za rozhovor.

Rozhovor připravil Jan Vybíral, 
foto Veronika Klesalová

Základní škola
Školní rok 2008/2009 byl zahájen 

1. září na školním dvoře. Zahájení se 
zúčastnil i starosta obce Ladislav Šustr 
a místostarosta Jan Ryšavý. Společně 
jsme přivítali 16 prvňáčků, pro které 
byl tento den určitě jedním z nejdůle-
žitějších v jejich životě, i když nebyli 
ve škole úplně poprvé. Všichni totiž 
absolvovali přípravný kurz na jaře loň-
ského roku. V prvním ročníku vyuču-
je Leona Bímová a Hana Křivánková. 
Asistentkou pro integrované děti je 
Lenka Zachrdlová. Ve druhém ročníku 
je 14 dětí a třídní učitelkou je Pavlína 
Konečná. Třetí ročník vyučuje Renáta 
Spáčilová a je zde 12 dětí. Ve čtvrtém 
ročníku je 14 dětí a třídní učitelkou je 
Yvona Slabá. Školní družinu navště-
vuje 25 dětí, vychovatelkou je Hana 
Křivánková. Školnicí pro letošní rok 
zůstává Zita Marková. 

Vzdělávání dětí probíhá v 1. a 2. roč-
níku podle školního vzdělávacího pro-
gramu Učíme se spolu, 3. a 4. ročník 
pokračuje podle programu Základní 
škola. I v letošním roce jsme připra-
vili zájmové kroužky – hra na fl étnu, 
angličtina pro 1. a 2. třídu, výtvarný 

 ŠKOLNÍ ROK 2008/2009

 ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2008/2009

kroužek, aerobik, počítače pro 3. a 4. 
třídu. Čeká nás také řada mimoškol-
ních, kulturních a sportovních akcí. 
Hned v prvním týdnu mohly děti 
zhlédnout kouzelnické představení 
na školním dvoře, které je zaujalo pře-
devším účinkováním zvířátek. Ve čtvr-
tek 18. září se chlapci zúčastnili akce 
pořádané Českomoravským svazem 
házené – ,,Házená pro budoucnost“ 
– kde sehráli několik utkání a využili 
i bohatého doprovodného programu. 
Dále plánujeme návštěvu divadla Po-
lárka, dopravní den, turnaje v házené, 
předvánoční akce a samozřejmě škol-
ní ples.

Mateřská škola
V letošním roce jsou v mateřské 

škole otevřeny dvě celodenní třídy. 
V každé z nich je 21 dětí. Vedoucí uči-
telkou je od letošního roku Markéta 
Doležalová, která současně učí ve tří-
dě Kuřátek společně s Marií Fialovou.
Ve třídě Květinek jsou paní učitelky 
Alžběta Millerová a Hana Strouhalová. 
Školnicí je i nadále Martina Lengálová. 
I na malé školáky čeká v letošním roce 
řada překvapení v podobě divadel-

ních představení a dalších akcí, které 
pro ně paní učitelky připraví. 

Školní jídelna 
Ve školní jídelně se stravuje 90 strávní-

ků. Vedoucí stravování je Jana Jurczko-
vá, kuchařkou Miroslava Langerová. 

Do nového školního roku přeji všem 
dětem, aby se jim ve škole líbilo a cho-
dili do ní rády, rodičům, aby jim děti při-
nášely samou radost a svým kolegyním 
hodně úspěchů a radosti při jejich práci. 

 Leona Bímová, ředitelka ZŠ a MŠ

Období školního vyučování ve škol-
ním roce 2008/2009 začalo ve všech 
základních školách, středních školách 
a konzervatořích v pondělí 1. září 2008. 
Vyučování bude v prvním pololetí ukon-
čeno ve čtvrtek 29. ledna 2009. Období 
školního vyučování ve druhém pololetí 
bude ukončeno v úterý 30. června 2009. 
V letošním školním roce budou tyto 
prázdniny:

Podzimní prázdniny pondělí 27. října a středa 29. října 2008
Vánoční prázdniny pondělí 22. prosince 2008 až pátek 2. ledna 2009 

(vyučování začne v pondělí 5. ledna)

Pololetní prázdniny pátek 30. ledna 2009
Jarní prázdniny pondělí 23. února až pátek 27. února 2009
Velikonoční prázdniny čtvrtek 9. dubna a pátek 10. dubna 2009
Hlavní prázdniny středa 1. července až pondělí 31. srpna 2009 (školní rok 

bude zahájen v úterý 1. září 2009)
L. B.

• 
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 COUNTRY VEČER

 SBĚR STARÉHO PAPÍRU

 TELNICKÉ SLUNÍČKO

Kontejner na starý papír bude pravi-
delně přistavován na školní dvůr po-
slední týden v měsíci. Otvírací doba 
bude oznámena obvyklým způsobem – 
samoobsluha, vývěska OÚ, hlášení roz-

hlasu. Kontejner bude na dvoře do jeho 
naplnění po dobu jednoho týdne. Dě-
kujeme všem, kdo starý papír přinese, 
umožní nám tak pořídit dětem odměny 
za různé soutěže, dárky na konci školní-

ho roku žákům, kteří odcházejí ze školy, 
pomůcky a výtvarné potřeby při zajišťo-
vání školních výstav a vystoupení, oble-
čení pro kulturní i sportovní akce a další. 
 L. B.

Telnické Sluníčko, o. s., je nezávislé 
neziskové občanské sdružení založe-
né v roce 2007. Náplní jeho činnosti je 
podpora setkávání rodin a dětí, jejich 
vzdělávání, rozvoj pohybových a umě-
leckých schopností a dovedností, vyu-
žití volného času. Občanské sdružení 
provozuje dětský klub Sluníčko urče-
ný nejmenším dětem a jejich rodičům 
z Telnice a okolí.

První akce dětského klubu Sluníčko 
v zimě byl masopustní karneval, na kte-
rý přišel i klaun. Tančilo se a zpívalo 
s Míšou a i letos se to krásnými mas-
kami jen hemžilo. Od ledna do června 
provázelo každé naše setkání nějaké 
zvířátko, které jsme se učili malovat, 
povídali jsme o nich říkanky, zpívali 
písničky, výtvarně jsme je tvořili.... Poté, 
co jsme zamávali poslední vráně, jsme 
začali nacvičovat písničku o pampe-
liškách a říkanku o hadovi, abychom 

V sobotu 2. srpna se konal v areálu 
mateřské školy již tradiční Country ve-
čer. Zúčastnilo se ho více než 120 zá-
jemců o pohodovou muziku i zábavu. 
Stejně jako loni i letos přispěli k dobré 
pohodě svým pravým kotlíkovým gu-
lášem členové maďarského sdružení 
v Brně.

K tanci i poslechu hrála kapela Jane 
Country Brno. Věříme, že se všichni 
dobře pobavili, užili si pohodový ve-
čer a že i nadále podpoří naše akce 
svoji návštěvou. Děkujeme.

L. B.

mohli vystoupit na oslavě svátku Dne 
matek na Orlovně.

S příchodem skutečného hřejícího 
sluníčka nás to táhlo ven, a tak jsme vy-
šli i na stezku po stopách zvířátek, o kte-
rých jsme si ve Sluníčku už povídali. 
Naše putování vedlo do polí za místním 
obchodem, kde nás čekal zajíček v své 
jamce, slepička s kohoutkem, ovečky 
i koza rohatá. 

Ve spolupráci s paní Renatou Jahodo-
vou jsme letos uspořádali první dětskou 
módní přehlídku, nadšené malé model-
ky a malí „modeláci“ nám předvedli krás-
né oblečení pro letní pohodu.... Podle 
ohlasů dětí i rodičů věříme, že to nebyla 
přehlídka poslední. Dva večery jsme vě-
novali maminkám a výtvarnému tvoře-
ní – poprvé výrobě šperků smaltovou 
technikou, podruhé dekoraci plátěných 
tašek. Úzké kontakty máme na mateřský 
klub Ovečka v Újezdě, kde jsme se podí-
leli na programu květnové akce „Den pro 
rodinu“. Jsme rádi, že si můžeme předá-
vat nápady a případně si i vypomoci.

Do Sluníčka také zavítalo divadlo 
s představením O princezně s dlouhým 
nosem. Čtyřicetimetrový nos a nevšed-
ní provedení pohádky rozesmálo nejen 
děti, ale i maminky a paní učitelky z ma-
teřské školy, kterou jsme k nám do Slu-
níčka na divadélko pozvali. Před prázd-

ninami se v parku u rybníka uskutečnil 
dětský den. Na děti čekala spousta 
soutěží, za které byly všechny odměně-
ny, maminky si pochutnaly na výborné 
pizze a strávili jsme společně příjemné 
červnové dopoledne. Na tomto posled-
ním setkání před prázdninami jsme se 
– ač neradi – rozloučili s našimi malými 
kamarády, kteří se po prázdninách už 
chystali do mateřské školky. Tímto jim 
všem ještě jednou přejeme, aby se jim 
ve školičce moc líbilo!

Aby se nám po Sluníčku ani o prázd-
ninách nestýskalo, každé úterý do-
poledne se na novém hřišti u rybníka 
scházely maminky s dětmi tak, jak to 
komu vyhovovalo. V červenci jsme také 
společně vyrazili do ZOO a DinoParku 
ve Vyškově. Výlet se nám vydařil, děti se 
vrátily plné dojmů a zážitků ze setkání 
se živými zvířátky. A o tom, že dinosauři 
a prapodivní ještěři jako živí jen vypa-
dají, jsme některé malé špunty ani ne-
přesvědčili. Potěšilo nás, že na výlet jely 
i děti a maminky či babičky, které běžně 
do Sluníčka nechodí.

Od září se zase pravidelně scházíme 
ve velkém sále Orlovny. Poměrně velká 
skupinka dětí nám nastoupila do škol-
ky, a tak program chceme přizpůsobit 
i malým novým sluníčkům, která mezi 
nás teprve začínají chodit. Září Sluníčku 

• 
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prostě patří, oslavilo už druhé narozeni-
ny, dva roky svojí činnosti. Oslava byla 
velkolepá s pořádným dortem, spous-
tou her a zábavy.

Do konce roku bychom rádi uspo-
řádali výtvarnou dílnu pro maminky, 

několik přednášek, pro děti chystáme 
další divadlo a akce spojené s předvá-
noční dobou…, ale o tom zase až příš-
tě. Děkujeme všem, kteří nám v prá-
ci s dětmi pomáhají, i zastupitelům 
obce, kteří nás v naší činnosti podpo-

rují. Všechny rodiče a prarodiče s ma-
lými dětmi ve věku od miminek po ná-
stup do školky srdečně zveme, aby 
se přišli mezi nás podívat. Těšíme se 
na Vás! 

Pavla Chovancová a Hana Kroutilová

 DĚTSKÝ TÁBOR TJ SOKOL TELNICE

 MEMORIÁL JOSEFA HRDLIČKY

Ve dnech 26. 7.–2. 8. 2008 uspořádala 
TJ Sokol Telnice již 16. ročník letního dět-
ského tábora, který se konal v autokempu 
Smraďavka u Buchlovic. Počasí bylo nád-
herné, a tak se 42 dětí i vedoucí denně kou-
pali v místní přehradě. Pro děti jsme také 
připravili výlet na hrad Buchlov, návštěvu 
ranče Nevada, ukázku výcviku služební-
ho psa, stezku odvahy, opékání špekáčků, 
olympiádu, diskotéku a spoustu veselých 
her. O malé zpestření se zasloužili redak-
toři deníku Blesk, kteří kemp navštívili, vy-
fotili naše táborníky a 4. srpna publikovali 
ve svém plátku fotku s krátkým textem. 

Vedení tábora touto cestou děkuje ve-
doucím, praktikantům i dětem za bezpro-
blémový průběh tábora a zve všechny děti 
na další ročník, který uspořádáme o letních 
prázdninách roku 2009.

Antonín Mikulášek, TJ Sokol Telnice

Členové Mysliveckého sdružení v Telnici 
uspořádali dne 16. 8. 2008 druhý ročník Me-
moriálu Josefa Hrdličky, pořádaného na po-
čest bývalého dlouholetého člena, myslivce 
a kynologa. Zúčastnilo se šestnáct vedou-
cích psů v soutěži o Putovní pohár Memo-
riálu. Účast na akci byla ovlivněna počasím, 
které uvedeným disciplínám nepřálo. I pře-
sto se myslivcům a příznivcům kynologie 
uvedené klání líbilo a rozhodčí byli s prací 
psovodů a jejich svěřenců spokojeni.

Druhý ročník Memoriálu Josefa Hrdlič-
ky vyhrál Německý drátosrstý ohař Cita 

z Kulíkova Dvora pod vedením místního 
člena pana Evžena Rafaje, na druhém 
místě se umístil Německý dlouhosrstý 
ohař Erny ze Zlatého Kouta pod vedením 
pana Václava Hejny z Rajhradu a na tře-
tím místě se umístil Německý krátkosrs-
tý ohař Fox z Koroptvárny pod vedením 
pana Karla Šebesty z Blučiny. Memoriál 
byl zakončen předsedou MS Telnice Jiřím 
Šustrem, který poděkoval rodině pana 
Hrdličky, všem sponzorům a organizáto-
rům akce.

 Alois Filák, MS v Telnici 
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 ORELSKÉ PUTOVÁNÍ ČASEM 
Ve dnech 28. 6.–8. 7. 2008 strávilo 32 

dětí dobrodružných deset dní na orel-
ském stanovém táboře na Borovince.

Tentokrát se v táboře objevil stroj času 
z daleké budoucnosti s naléhavou pros-
bou o záchranu lidstva. Táborníci museli 

putovat časem do různých období a sna-
žit se získat klíče od tajemné truhly, která 
skrývala zprávu, jak lidstvo zachránit.

Na své cestě se cestovatelé v čase do-
stali do doby starověkého Egypta, potom 
se ocitli mezi indiány v Americe, zúčastni-
li se gladiátorských her v Římě, putovali 
za Cyrilem a Metodějem na Velkou Mo-
ravu a nakonec osvobodili samotného 
Čingischána z hunského zajetí. Všech-
ny nástrahy a zkoušky malí cestovatelé 
zvládli a získali důležitý vzkaz, jak zachrá-
nit lidstvo. Odměnou jim byly dary, které 
nám stroj času dovezl z budoucnosti jako 
poděkování za záchranu. Tyto dary byly 
rozděleny mezi všechny účastníky dob-
rodružství na závěrečném večeru a dal-
ší den ráno se všichni vrátili plni zážitků 
domů.  Jiří Hrazdíra, cestovatel v čase

 ZÁJEZD SENIORŮ
Rok se s rokem sešel a zase nám, seni-

orům, naše Orelská jednota dopřála vý-
let. Tentokrát na Valašsko. Možná objed-
nala i počasí, protože bylo nádherné. 

Nejprve jsem přijeli do Mlýnské doli-
ny, kde nám příjemná průvodkyně při-
blížila dávné časy. Byla tam tkalcovna, 
pila, mlýn, v kterém nám vše přiblížil 
pan mlynář a v kovárně zase pan kovář. 
Všechny velké stroje byly poháněny vo-
dou a my jsme se nestačili divit šikov-
nosti a důmyslu našich předků. Pak jsem 
se přesunuli do Valašského dřevěného 
městečka. Je tam i krásný dřevěný koste-
lík a u něj hřbitov – Valašský Slavín, kde 
jsou pohřbeni slavní sportovci, spisova-
telé i slavné lidové zpěvačky. K občerst-
vení byly velmi chutné valašské frgály.

Potom jsme jeli na výborný oběd 
do Rožnova pod Radhošťem. Po něm 
jsme – po malém referendu – vyra-
zili na Pustevny. V krásné přírodě vy-
stoupili zdatní jedinci na Radegast 

a na rozhlednu. Poté nás bezpečně do-
pravil domů náš osvědčený řidič pan 
Hrdlička. 

Děkujeme na za hezký výlet s krásný-
mi zážitky. Zdeňka Praxová

 JARMAREČNÍ OZVĚNY 
Je sobota, po poledni a venku taková 

zima, že by psa nevyhnal. A to má být 
babí léto. A přesto před Orlovnou po-
bíhá spousta šílenců v kostýmech i bez 
a chystají „si“ Jarmark. Ale ve dvě hodiny 
odpoledne to přece jen vypadá, že ho 
nechystají pouze pro sebe. 

Teplotu před Orlovnou se podařilo o půl 
stupně zvýšit „plackařům“, když rozpálili 
svůj železný plát. Paní perníkářka nabí-
zela horkou medovinu, místní pan zeli-
nář a ovocnář prodával výborné švestky 
z vlastní zahrádky, i když nevypálené, jinak 
by se daly nalévat rovnou do malovaných 
skleniček u dalšího stánku. Teplé vlněné 

ponožky pro studené nožky se také ho-
dily. Náladu dochutila nabídka paní koře-
nářky. Pro potěchu oka tu byly paličkova-
né variace, ubrousková technika a koutek 
nádherných výrobků z Kociánky. Každý si 
mohl zahřát prokřehlé prsty u pana řezbá-
ře, který ochotně zapůjčil svou pilku. 

Mušky uvnitř dávaly tušit, že burčák 
už je také na svém místě, a tak pan 
hlásný mohl slavnostně zahájit Jarmark 
a kromě jiného pozvat všechny děti 
na soutěže, které probíhaly z části ven-
ku a z části uvnitř Orlovny.

 Zatímco malí soutěžící získávali své 
tolárky na stanovištích, mohli být do-
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 PŘEHLED NOVÝCH KROUŽKŮ PRO DĚTI A MLÁDEŽ NA ORLOVNĚ
Pondělí 
•  nové oddíly Orlíčci (16.30–18 hodin pro děti od 5 do 8 let) 

a Orlíčata (17–18.30 hodin, věk 9–15 let) – náplň kroužků: 
sport, hry, poznávání Telnice, přírody i nových kamarádů

• k uželkářský oddíl mládeže (16–17 hodin, věk 10 let a starší)

Čtvrtek
• Klub stolních her (od 16 hodin, bez rozdílu věku) 
 
Více informací na Orlovně nebo na www.oreltelnice.cz.

Orel jednota Telnice.

spělí přítomni na zahájení výstavy obra-
zů Veroniky Hladké nebo si užívat jiných 
jarmarečních radostí. Kolorit slavnosti 
dotvářela výstava zvířátek místních 
chovatelů, která snášela nepřízeň po-
časí lépe, než někteří pořadatelé či pan 
pěstitel stromků ze stánku ,,vše za 35“. 
Promrzlí řidiči a nezletilci konzumovali 
teplé výrobky z pašíka, kdo se chtěl za-

hřát ještě víc, navštívil tombolu v přísálí, 
kde to opravdu vřelo. Zatímco v podze-
mí, v Tajemné komnatě, poléval stateč-
né jedince chladný pot.

V 17 hodin se rozevřela opona a za ní 
se objevila tříhlavá saň a statečný princ 
Bajaja. 

Aby toho nebylo málo, po pohádce, 
která samozřejmě dobře dopadla, na-

stoupil sbor Mužáci, který se vzájemně 
doplňoval s cimbálovou muzikou Do-
nava. 

I když to tak z počátku nevypadalo, 
Jarmark se vydařil, burčák tekl proudem 
a nálada všem vydržela do pozdních ve-
černích hodin.

Z posledních sil pan Zbyšek Zapsal 
a pořadatelé

 NOHEJBALOVÝ TURNAJ NA ORLOVNĚ

 MINISTRANTSKÝ TURNAJ VE FLORBALU

Jako už tradičně, tak i letos se první 
sobotu v září sešli na Orlovně za krásné-
ho počasí příznivci nohejbalu při již IX. 
ročníku turnaje trojic. Osm družstev bylo 
rozlosováno do dvou skupin. Po ode-
hrání všech zápasů ve skupinách, které 
byly velice vyrovnané a o postupujících 
rozhodovaly poslední zápasy, přišly boje 
o umístění. Z těchto vyšli nejlépe hráči KK 
Orel Telnice, kteří celý turnaj vyhráli. O vy-
rovnanosti družstev svědčí i to, že něko-
likanásobní vítězové, Partneři, skončili až 
na 7. místě.

Turnaj proběhl v přátelské atmosféře 
a věříme, že se všem účastníkům líbil a že 
se zase za rok sejdeme při dalším ročníku.

Jiří Hrazdíra, Orel jednota Telnice

Zamračená neděle 21. září přivítala 
v Telnici osm ministrantských muž-
stev z Jižní Moravy, která si to na naše 
pozvání přijela rozdat ve fl orbalu (hra 
podobná hokeji). Orlovna i Sokolovna 
se na celé odpoledne proměnily v bu-
rácející arény, ve kterých nebyla nouze 
o opravdu výjimečné výkony ať už jed-
notlivců (21 vstřelených branek v pěti 
utkáních), nebo týmů (vítězové odjeli 
neporaženi a celkově zvítězili úctyhod-
ným skóre 50:10). 

Skupině A jednoznačně dominoval 
tým Mutěnic, který rozdrtil naše místní 
kluky a stejně tak si poradil i s Tvarož-
nou. V cestě mu stály pouze Moravany 
u Brna, které podlehly po velmi vyrovna-
ném boji 7:10. Ve skupině B si pak cestu 
do fi nále proklestily Šlapanice, kterým 
docela zdatně sekundovaly Dubňany.

V prvním semifi nále na sebe narazi-
ly favorizované Mutěnice a Dubňany, 
jejichž souboj vyzněl překvapivě jasně 
pro mutěnické hochy, kteří rozdrtily 
dubňanský výběr v poměru 6:0. V dru-
hém semifi nálovém utkání pak Morava-
ny úspěšně čelily mladým šlapanickým 
talentům, ale nakonec z něj po boji až 
do poslední sekundy odešly vítězně 
právě Šlapanice.

Mezitím Telničtí bojovali o umístění 
s Mutnicemi a po samostatných nájez-
dech nakonec vydřeli 5. místo. Sokolni-
ce bohužel neustály měření sil s Tvarož-
nou a zakončily své účinkování v turnaji 
na posledním, osmém místě.

Souboj o třetí místo sliboval srovnání 
fyzicky velmi dobře připravených dub-
ňanských fl orbalistů a černého koně 
turnaje z Moravan. Zápas plný zvratů 

a nadšeného nasazení se proměnil v bi-
tvu s nejistým výsledkem, kdy se Mo-
ravanům již nepodařilo v posledních 
minutách dotáhnout náskok soupeře, 
a Dubňany tak po výsledku 9:8 získaly 
pohár za třetí místo v turnaji. Naopak 
fi nále překvapilo svým hladkým průbě-
hem. Mladí Šlapaničtí (celý turnaj ode-
hrálo 5 malých kluků) se již zřejmě fyzic-
ky nedokázali vyrovnat dobře připrave-
ným Mutěnicím (14 hráčů na soupisce) 
a podlehli jednoznačně 1:10, takže mu-
těničtí ministranti mohli slavit vítězství 
v celém turnaji – v euforii nadšení vy-
tvořili uprostřed Orlovny hromadu těl 
a jejich radost z vítězství neznala hranic.

Nejlepším střelcem se stal Stanislav 
Muller z Dubňan s 21 vstřelenými bran-
kami, nejlepším nahrávačem Václav 
Zemánek ze Šlapanic (10 přihrávek) 
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  HÁZENÁ

a nejlepším hráčem turnaje pak Vojtěch 
Langášek z Moravan u Brna, který byl 
v každém utkání vyhlášen nejlepším 
hráčem svého týmu. 

Po předání všech pohárů a věcných 
cen týmům i vyhodnoceným jednot-
livcům zakončila společně strávené od-
poledne modlitba spolu s přítomnými 
kněžími.

Podle reakcí všech zúčastněných hrá-
čů i fanoušků soudím, že se tato spor-
tovní akce vydařila. Atmosféra v obou 
tělocvičnách silně kontrastovala s po-
chmurným počasím, které ten den vlád-
lo v Telnici. Rád bych poděkoval všem, 
kteří se na organizaci či podpoře tur-
naje jakkoliv podíleli a těším se možná 
někdy příště…

Tabulka výsledků:
– Mutěnice 
– Šlapanice 
– Dubňany 
– Moravany u Brna 
– Telnice 
– Moutnice 
– Tvarožná  Za pořadatele
– Sokolnice  František Kroutil

Muži
Pro sezonu 2008/9 jsme se stejně 

jako v loňském roce rozhodli přihlá-
sit do II. ligy. Zvolili jsme tedy vyšší 
sportovní úroveň, která ale přináší 
nutnost hrát v hale. Pro naše přízniv-
ce budeme tak jako loni vypravovat 
autobus do Hustopečí a doufáme, že 
nám vytvořením domácího prostředí 
pomohou sbírat body. Před zahájením 
sezony jsme uspořádali turnaj mužů 
v Telnici. Přijeli házenkáři z Újezda, Ho-
stěrádek a ze Sokolnic. Před solidní di-
váckou kulisou se nám podařilo turnaj 
vyhrát.

Dorost
V této sezoně ještě není v Telnici do-

statek hráčů pro sestavení tohoto druž-
stva. Šest našich hráčů má ale možnost 
hrát II. ligu staršího dorostu v týmu Le-
gaty Hustopeče, kde jsou naši odcho-
vanci stabilními členy týmu.

Žáci
V kategorii mladších žáků máme 

v Telnici deset hráčů a tři brankáře. 
Družstvo je přihlášeno do oblastní 
soutěže, kterou zahájilo vítězstvím 

Rozlosování a výsledky mistrovských utkání – podzim 2008:

Ne  7. 9. 16:00 Sokol Telnice – Sokol Dolní Cerkev 30:25

Ne 14. 9. 17:00 HC Gumárny Zubří SCM – Sokol Telnice 38:22

Ne 21. 9. 16:00 Sokol Telnice – Tatran Bohunice 23:28

Ne 28. 9. 15:00 Sokol Velké Meziříčí – Sokol Telnice 40:30

Ne  5. 10. 16:00 Sokol Telnice – Sokol Nové Veselí

Ne 12. 10. 16:00 Sokol Telnice – HK Ivančice

Ne 19. 10. 17:00 Sokol Juliánov – Sokol Telnice

Ne 26. 10. 16:00 Sokol Telnice – HK Zlín

Ne  9. 11. 10:30 SHC Maloměřice – Sokol Telnice

Ne 16. 11. 16:00 Sokol Telnice – SK HC Tišnov

Ne 23. 11. SK Kuřim – Sokol Telnice

nad rivalem z Újezda. Před sezonou 
kluci absolvovali dva mezinárodní 
turnaje. Prvním byl Karviná handball 
cup, kde naši v konkurenci 18 týmů 
ze tří zemí Evropy obsadili 15. místo, 
když statečně vzdorovali Baníku Kar-
viná, Povážské Bystrici, chorvatskému 
Sisaku či Jíčínu. Týden po tomto čtyř-
denním klání na Karvinsku cestovali 
mladí házenkáři na Vysočinu na turnaj 
„Rozhodni se sám“. V Novém Veselí 
a Ždáře nad Sázavou se setkali s čes-
kými i zahraničními soupeři a po třech 

dnech bojů přivezli do Telnice sedmé 
místo. 

Žačky
Dívky trénují již přes rok dvakrát 

v týdnu a od letošního podzimu jsou 
přihlášeny do divizní soutěže, kde bě-
hem roku odehrají dvanáct soutěžních 
zápasů.

Minižáci
Kluci ve věku 5–10 let trénují od 17 

do 18 hodin každé pondělí, středu a pá-
tek. Soutěžní zápasy hrají formou tur-
najů každé dva týdny. Na rozdíl od star-
ší kategorie hrají házenou 4+1, kterou 
je možno hrát jak na venkovním hřišti, 
tak i v naší stísněné tělocvičně v Telni-
ci. Krom zápasů soutěžních objíždí mi-
nižáci velké turnaje házené takříkajíc 
po celé republice. Na konci minulé se-
zony se představili na turnaji Mega mini 
v Liberci a na školním turnaji v Olomou-
ci, kde jedno z našich čtyř družstev do-
kázalo pro Telnici vybojovat zlaté me-
daile. V srpnu stejně jako mladší žáci 
odehráli množství zápasů na turnajích 
v Karviné a v Novém Veselí.

Aktuální informace o telnické háze-
né naletnete na adrese www.hazena-
telnice.wbs.cz. 

Výbor oddílu házené 
TJ Sokol Telnice
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28. 10. 2008  Drakiáda (Orel)
28. 10. 2008   Divadelní představení – divadelní spolek DŽO 

(Orel)
17. 11. 2008  O pohár 17. listopadu – turnaj Ricochet (Orel)
29. 11. 2008  O pohár starosty – turnaj družstev v kuželkách 

(Orel)

 1. 12. 2008  Pietní akt u památníku uherským obětem bitvy 
tří císařů (Obec Telnice)

 5. 12. 2008  Mikulášská besídka (Sokol)
10. 12. 2008 Dětské vánoční hry (Orel)
26. 12. 2008  Turnaj ve stolním tenise (Sokol)
 9.  1. 2009  Sokolský ples (Sokol)

Sylvestr Lejska byl osobním autodo-
pravcem v Šitbořicích, který provozoval 
pravidelnou denní autobusovou linku 
na trase Šitbořice–Sokolnice. 

Narodil se roku 1905 a už od mládí 
byl velice živý, neposedný a podnikavý. 
Jelikož byl fyzicky velmi zdatný a k pol-
nostem a k hospodářství se moc neměl, 
dali ho vyučit kovářem-podkovářem 
(1919–1922). Po vyučení si sehnal za-
městnání ve velkokovárně pana Zahrad-
níčka v Brně. Na vojnu byl povolán do Ni-
try a Trenčína (1924–1926), kde si udělal 
řidičské zkoušky a byl zařazen jako šofér 
na velitelství. Tím bylo předznamenáno 
jeho budoucí celoživotní zaměstnání.

Vznikem první republiky roku 1918 
skončila v šitbořickém regionu éra hledá-
ní pracovních příležitostí ve Vídni a Dol-
ním Rakousku. Pro mnohočetné rodiny, 
které už malá zemědělská hospodářství 
nestačila uživit, začalo být zajímavé ne-
daleké průmyslové Brno. Problémem 
však byla doprava do Sokolnic k vlaku 
na Brno. Pěšky to bylo daleko a na kole 
ve špatném počasí také žádná sláva.

Sylvestr Lejska, který každodenní ces-
tovní martyrium zažil před vojnou, při-
šel po návratu ze Slovenska s podnika-
telským nápadem: koupil si na úvěr au-
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tobus, kterým začal od roku 1926 vozit 
Šitbořické občany do Sokolnic na vlak. 
Navíc si pořídil, rovněž na dluh, osobní 
automobil, aby mohl dojíždět za děv-
četem do Nesvačilky. Lejska využíval 
svůj autobus také při svatbách na pře-
voz přespolních svatebčanů nebo s ním 
vozil šitbořické muzikanty po zábavách 
v okolí.

Majitel autodopravy a šofér v jedné 
osobě však na svém autobusu příliš ne-

zbohatl. V létě za pěkného počasí dáva-
li cestující přednost jízdnímu kolu, aby 
ušetřili. V září roku 1927 navíc Lejska 
po technické závadě v plné rychlosti ha-
varoval u Žatčan a musel dopravu na ně-
jaký čas přerušit. Po náročné opravě 
autobusu však provozoval pravidelnou 
linku Šitbořice–Sokolnice až do zřízení 
Protektorátu, kdy byl nasazen na nucené 
práce do Německa.

I po válce zůstal Sylvestr Lejska auto-
busu věrný – přiženil se do Nesvačilky 
a až do roku 1955 jezdil na trase Nesva-
čilka–Sokolnice. Pak se vrátil ke svému 
řemeslu, jemuž se kdysi vyučil, a praco-
val v ČSAD Brno jako specialista na kutí 
a kalení velkých listových ocelových 
per. Podle rodinných příslušníků trpěl 
v důchodovém věku depresemi, zřejmě 
v důsledku úmrtí jednoho z pasažérů, 
který zemřel na následky oné tragické 
nehody u Žatčan. Sylvestr Lejska zemřel 
v roce 1985 v Nesvačilce ve věku 80 let. 
Je pochován na hřbitově v Moutnicích.

Podle publikace Františka Fraňka „Syl-
vestr Lejska. Osobní autodoprava Šitboři-
ce u Brna – Sokolnice nádraží 1926–1941“, 
Šitbořice 2008, zpracoval Jan Vybíral.
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